
令和３年８月２６日

保護者の皆様へ

能代市立能代第一中学校

校長 佐 藤 克

新型コロナウイルス感染防止に向けての取組について

納涼の候、皆様には日頃より本校の教育活動にご理解ご協力を賜り、感謝申し上げます。

さて、秋田県内では新規感染者が増加し、県独自の警戒レベルも「感染レベル４」に引き上げられ、

能代保健所管内においても発生が見られる状況となっております。

つきましては、県教育委員会や市教育委員会からの指示連絡も踏まえ、感染拡大防止に向け、生徒

及び保護者の皆様に次のことについてお願いいたします。何とぞ、ご協力の程よろしくお願いいたし

ます。

・ご家庭においても、手洗い、うがい、検温等の体調管理をお願いします。

・当面の間、生徒の健康チェックシートの記入・提出を毎朝お願いします。

・生徒本人及び同居する家族に咳、発熱、のどの痛み、倦怠感等風邪のような症状が見られる場合は

登校を控えてください。その場合、「出席停止」となり、「欠席」にはなりません。

・生徒がワクチン接種する日、及び接種後の発熱等があった場合も「出席停止」となります。

・感染することへの不安から登校を控える場合も「出席停止」となります。

・生徒が陽性となった場合、医師の指示があるまで「出席停止」となります。

・生徒が濃厚接触者としてPCR検査を受け、陰性が確認された場合、最後の濃厚接触日から起算して

２週間の「出席停止」となります。

・生徒が発熱等風邪のような症状によりPCR検査を受けた場合、検査結果が出るまで「出席停止」

となります。陰性のときは、その後、通常登校できます。

・生徒の同居家族等が濃厚接触者等としてPCR検査を受けた場合、検査結果が出るまで「出席停止」

となります。陰性のときは、その後、通常登校できますが、体調に変化があった場合は速やかに医

療機関を受診してください。

・県外との往来は真にやむを得ない場合を除いてお控えください。特に、生徒が緊急事態措置区域、

まん延防止等重点措置区域等と往来した場合は、帰県後一定期間、自宅待機するようお願いします。

（期間については、ご相談の上、決めていきたいと考えております。）

・万が一、生徒や保護者（同居の家族を含む）の皆様が感染した場合、感染が疑われる場合、濃厚接

触が疑われる場合、PCR検査の有無、その結果等については、早急に学校へ連絡してくださるよう

ご協力お願いします。

・感染者やその家族の方々等について、うわさ話やSNSでの書き込み等で誹謗中傷することがない

よう学校でも繰り返し指導しておりますが、ご家庭でも声かけをお願いします。

※基本的に上記のようなガイドラインに基づきながらも、個別の判断が必要なケースも出てくると思

われますので、その都度、学校にご相談ください。 また、文部科学省や県・市教育委員会から指

示連絡も感染拡大状況に応じ変化していますので、ガイドラインの変更等が有り得ることもご承知

おき願います。


